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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH LỤC Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

Bình Lục, ngày      tháng    năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hóa đồng Chiêm  

- Truyền thống và hiện đại” 

 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bình Lục lần thứ XXVIII; 

Đề án “Phát huy giá trị văn hóa đồng Chiêm trong xây dựng Nông thôn mới kiểu 

mẫu giai đoạn 2021- 2025”; nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị của di sản 

Văn hóa đồng Chiêm trên quê hương Bình Lục, Uỷ ban nhân dân huyện Bình Lục 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hoá đồng Chiêm - Truyền 

thống và hiện đại”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về Văn hóa; thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/ TW khóa XI về “xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước”, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, tinh thần Hội nghị toàn quốc 

về Văn hóa, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII. 

- Tập trung làm rõ khái niệm văn hóa đồng Chiêm, cơ sở hình thành, những 

điểm chung và sắc thái riêng của văn hóa đồng Chiêm trong nền Văn hóa lúa 

nước. 

- Khẳng định và tuyên truyền quảng bá sâu rộng về sự phong phú, đặc sắc, 

những nét riêng của kho tàng di sản văn hóa đồng Chiêm  đã được các thế hệ 

người Bình Lục sáng tạo qua trường kỳ lịch sử. 

- Qua Hội thảo đưa ra những giải pháp trong công tác quản lý, bảo tồn và 

phát huy những giá trị di sản văn hóa đồng Chiêm trong công cuộc đổi mới, hội 

nhập và phát triển của  huyện trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu:  

- Chuẩn bị, tổ chức Hội thảo chu đáo, hiệu quả, đảm bảo tiến độ, nội dung 

và yêu cầu về khoa học; mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu uy tín viết bài và 

tham luận tại Hội thảo. 

- Đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch Covid 19. 

II. NỘI DUNG VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC HỘI THẢO:  

1. Dự kiến Chủ đề: Hội thảo khoa học: "Văn hóa đồng Chiêm - Truyền 

thống và hiện đại". 
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2. Đơn vị tổ chức: Uỷ ban nhân dân huyện Bình Lục chủ trì, phối hợp với 

Viện nghiên cứu bảo tồn và phát huy văn hóa dân tộc. 

3. Thời gian: Dự kiến tháng 6/2022 

4. Địa điểm: Trụ sở Huyện uỷ, UBND huyện 

5. Thành phần đại biểu dự: 

- Đại biểu Trung ương:  

+ Mời đại biểu Viện Văn hóa, nghệ thuật Quốc gia Việt Nam; Viện nghiên 

cứu bảo tồn và phát huy văn hóa dân tộc; một số Viện nghiên cứu chuyên ngành 

ở Trung ương, các nhà khoa học nghiên cứu viết tham luận Hội thảo... 

+ Đại diện lãnh đạo Hội đồng hương Bình Lục tại thành phố Hồ Chí Minh, 

thành phố Hà Nội. 

- Đại biểu của Tỉnh:  

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Các đồng chí nguyên lãnh đạo 

chủ chốt tỉnh Hà Nam quê hương Bình Lục; 

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học 

nghệ thuật tỉnh; Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; một số nhà nghiên cứu 

văn hóa dân gian Hà Nam, nghiên cứu  lịch sử trên địa bàn tỉnh. 

- Đại biểu huyện:  

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; Các đồng chí 

nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện; 

+ Các đồng chí trong BTV, BCH Huyện uỷ; Lãnh đạo một số cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể thuộc huyện; Lãnh đạo các xã, thị trấn. 

- Các cơ quan báo chí, truyền thông: Tạp chí Văn hiến Việt Nam; Tạp chí 

Văn hóa và phát triển điện tử; Tạp chí Văn hóa nghệ thuật, Thông tấn xã Việt 

Nam phân xã Hà Nam; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Nam; Báo Hà Nam; 

Tạp chí Sông Châu; Đài truyền thanh huyện; Cổng thông tin điện tử huyện… 

6. Chương trình Hội thảo  

  (có chương trình cụ thể kèm theo) 

7. Tiến độ chuẩn bị cho Hội thảo 

- Tháng 3/2022: Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức; xây dựng đề 

cương nội dung và các đề tài tham luận; mời viết tham luận; mời các nhà khoa 

học về nghiên cứu khảo sát tại di tích và các địa danh có liên quan trên địa bàn 

huyện Bình Lục. 

- Tháng 4/2022: Họp ban tổ chức Hội thảo thống nhất, phân công công tác 

chuẩn bị Hội thảo; Thành lập Ban nội dung, dự kiến nhân sự Đoàn Chủ tọa, Thư 

ký Hội thảo, tổ chức đăng ký và nhận tham luận. 
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- Tháng 5/2022: Ban nội dung cùng một số chuyên gia khoa học, nhà nghiên 

cứu tập hợp, biên tập và phản biện các tham luận, lập chương trình cụ thể cho Hội 

thảo. In và phát hành giấy mời dự Hội thảo, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo. 

- Tháng 6/2022: Hoàn tất công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo. 

8. Kinh phí tổ chức Hội thảo:  

Từ nguồn ngân sách của huyện và nguồn xã hội hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo, thành lập Ban Tổ chức và các bộ phận 

có liên quan; phối hợp triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo theo đúng 

kế hoạch. 

- Thay mặt UBND huyện giữ mối liên hệ với Viện nghiên cứu bảo tồn và 

phát huy văn hóa dân tộc, các cơ quan, tổ chức liên quan trong quá trình chuẩn bị 

và tổ chức Hội thảo. 

- Tổ chức đón tiếp, bố trí địa điểm ăn, nghỉ, sinh hoạt cho các đại biểu về 

dự Hội thảo; chuẩn bị quà lưu niệm, tiệc chiêu đãi và bố trí xe đưa đón đại biểu 

tham quan, khảo sát thực tế các di tích và các địa danh có liên quan trên địa bàn 

huyện Bình Lục. 

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện tổ chức Hội thảo; thiết kế và in ấn 

phông trang trí Hội thảo, Ma két giấy mời; phối hợp với các đơn vị liên quan lập 

danh sách và gửi giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo. Phối hợp với các cơ quan 

thông tin đại chúng đẩy mạnh tuyên truyền về Hội thảo. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan lập dự trù kinh phí trình UBND huyện 

xem xét, phê duyệt và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo. 

2. Đề nghị Viện nghiên cứu bảo tồn và phát huy văn hóa dân tộc. 

- Giúp Ban tổ chức: Thành lập Ban nội dung Hội thảo, Đoàn Chủ tọa Hội 

thảo, Thư ký Hội thảo. Tham gia Ban tổ chức, Ban nội dung, giới thiệu nhà khoa 

học tham gia Hội thảo. Phối hợp với UBND huyện gửi thư mời đến các nhà nghiên 

cứu, nhà khoa học ở trung ương và các địa phương mời viết tham luận Hội thảo; 

tiếp nhận, tập hợp, biên tập, sắp xếp tham luận, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo; 

chuẩn bị đề cương báo cáo đề dẫn Hội thảo và tổng kết Hội thảo. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cùng các đơn vị liên 

quan tham gia chuẩn bị nội dung và tuyên truyền Hội thảo. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu bố trí và hướng dẫn thực hiện kinh phí tổ chức Hội thảo đúng 

quy định. 

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy 
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Gửi giấy mời đại biểu trong và ngoài huyện tham dự Hội thảo; Chuẩn bị 

bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo huyện tại Hội thảo bố trí đón tiếp đại biểu 

Trung ương tham dự Hội thảo. 

5. Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện 

Chủ động triển khai công tác tuyên truyền về Hội thảo. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các ban, ngành, đoàn thể 

Tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn tăng cường tuyên 

truyền, vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân tích cực viết bài, đăng 

ký viết tham luận theo Chủ đề nhân dịp tổ chức Hội thảo; Tham gia các hoạt động 

của Hội thảo. 

7. Uỷ ban nhân dân thị trấn Bình Mỹ 

Tăng cường chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trong 

dịp tổ chức các hoạt động của Hội thảo. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động 

xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực 

hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về 

UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để chỉ đạo giải quyết./. 

 

  Nơi nhận:   
- Viện NC BT&PH VHDT;  

- TT Huyện ủy; (để b/c) 

- Lãnh đạo UBND huyện;(để b/c) 

- Cơ cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Đức 
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